8º Inter theologos et canonistas controvertitur an reliquiæ sanctorum ad essentiam consecrationis altarium sint necessariæ: plures negant, dicentes nullibi expressum inveniri præceptum de ponendis reliquiis in altari- bus consecrandis, aut præceptum in nonnullis canonibus expressum non fuisse universaliter receptum, vel saltem per contrariam consuetudinem abrogatum fuisse. Pro hac opinione citantur *Solis*, *Suarez*, *Vasquez*, *Layman*, etc. Alii vero, nunc saltem, communius, ut *Sylvius*, *Azor*, *Ha- bert*, *Tournely*, *Gavantus*, *S. Ligorius*, *Ferraris*, etc., contendunt reliquiæ sanctorum ab Ecclesia approbatorum ad consecrationem cuiuslibet altaris, sive fixi, sive portati- lis, omnino necessarias esse; et nituntur 1º canone 26,

dist. 1, 3 part. Decreti, ex concilio Africano deprompto, in quo præcipitur ut altaria reliquiis carentia ab epi- scopis evertantur; 2º concilii Nicæni II, can. 7, ubi dicitur nullum consecrari templum sine reliquiis sanctorum; 3º consuetudine Ecclesiae, per orationem *Oramus te per merita sanctorum tuorum, quorum reliquiae hic sunt*, etc., sufficienter indicata; 4º pluribus S. Congr. Rit. decretis, in quibus supponitur legitima non esse altaria sine reliquiis.

9º Non est dubium quin summus Pontifex a conditione ponendi reliquias in altaribus dispensare possit, et in eo easu, licet plures arbitrentur voces, *quorum reliquiae hic sunt*, omittendas esse, et dicendum, *Oramus te per merita sanctorum tuorum ut indulgere digneris*, etc., proba- bilius tamen videtur nihil esse mutandum; quia, cum ex lege communi hic adesse soleant reliquia, verba, *quorum reliquiae hic sunt*, verificantur, etiam in casu in quo per accidens desunt, sicut *Dominus vobis cum*, et *Vobis, fratres, Misereatur vestri*, etc., ubi unus assistit. Ita *Merati* et plures cum illo.

10º Ubi reliquiæ sanctorum deficiunt, particulam hos- tie consecratæ reponere non licet in altaris sepulcro, reliquiarum loco: esset quippe manifestus Sacramenti abusus. Attamen quando de altari fixo agitur, major fit reliquiarum fovea et in ea includi solent, cum cæremo- niis in Pontificali descriptis, nomen episcopi consecranti et sancti in cuius honorem altare consecratur; *Ferraris*, v^o *Altare*, n. 18. Fovea autem in altari fixo ordinarie fit sub ara, etiam in massa. In altari vero portatili parvum faciendum est foramen in una facie, vel in uno latere. Sole ibi reconduntur reliquiæ in modica quantitate et saltem duorum sanctorum ab Ecclesia approbatorum, ei episcopali sigillo cum cera munitur: fovea vel foramen ita sigillo munitum vocatur *sepulcrum*.

11º Altaria non consecrantur sine unctionibus cum sancto chrismate et oleo catechumenorum; quæ unctiones ad essentiam consecrationis pertinent, et solus Papa ab illis dispensare posset. Unde Pius VI, ad diversa quæ-

sita a presbyteris Gallicanis sibi proposita, die 26 juliij 1794, respondens, facultatem eis concessit Missam sub dio vel in quolibet loco, supra altaria portatilia, sine ministro celebrandi, et altaria portatilia consecrandi *cum oleis tamen ab episcopo benedictis*. Conditionem reliquarum non apposuit: eo ipso ab illa dispensasse censemur. Hinc factum est quod multa existant altaria portatilia in ecclesiis locata in quibus nullum invenitur reliquiarum vestigium. Nunc prorsus irregularia videntur.

12º Primit temporibus, testimoniis S. Ignatii, S. Irenæi, S. Cypriani, Tertul., Eusebii, etc., constat unicum fuisse altare in unaquaque ecclesia, ad unitatem Christi, Ecclesiae et sacerdotii perfectius significandam: Græci huc usque unum tantum habent altare in ecclesiis; sed in circuitu ecclesiae, exterius, juxta *Grancolas*, plura sunt, et olim apud Latinos plura erant oratoria in quibus privatae dicebantur Missæ. Imo, in nonnullis ecclesiis, per exceptionem, plura erant altaria: *Arrenghi* et *Boldetti* id concludunt ex eo quod in eadem ecclesia plura erant martyrum corpora, quia super unumquodque erigebatur altare. In basilica Vaticana plura erant altaria. Constantinus tria curavit erigenda in ecclesia S. Sepulcri. S. Greg. Magnus, Epist. 1. 6, epist. 59, agit de decem et tribus altariis in eadem ecclesia dedicandis, et ex eo tempore valde multiplicata sunt. Non prohibetur ne plura sint altaria fixa in eadem ecclesia: imo in Decretal. 1. 3, tit. 40, cap. 5, legitur: « Noveris quod plura in ecclesia una altaria... poteris simul consecrare. » Non ibi agitur de altariis portatilibus quæ communiter in ecclesia non consecrantur. Ergo.

13º S. Rit. Cong. respondit, die 3. augusti 1697, antiqua tantum altaria sanctis Veteris Testamenti dictata esse permissa. Ex eo igitur tempore non licuit istiusmodi dedicare altaria.

§ II. — De altarium exsecratione et pollutione.

Pluribus modis exsecrantur altaria, ita ut nova consecratione indigeant, videlicet:

1º Si tabula altaris fixi, id est, lapis superpositus, cui adhibita fuit episcopalis consecratio, enormiter contracta vel imminuta fuerit, ita ut pars remanens calicem et hostiam cum patena commode amplius continere nequeat; Decretal. 1. 3, tit. 40, cap. 1 et 3: si vero ille lapis modice tantum contractus aut minutus fuisset, v. g., si cornua solummodo essent contracta, altare non esset exsecratum, nec denuo consecrandum; Decretal. ibid., cap. 6. In dubio autem res committenda est iudicio episcopi.